
ПРОЦЕДУРА РЕГИСТРАЦИИ 
ИНДИВИДУАЛЬНОГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ (ИП)

Правила государственной регистрации устанавливает 
Федеральный закон от 08.08.2001 № 129-ФЗ«О 
государственной регистрации юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей»



ПРЕИМУЩЕСТВА
ИП Юридическое лицо

1. Нет требований к размеру 
уставного капитала.
2. Не нужно вести 
полномасштабный бухгалтерский 
учет – достаточно простой книги 
учета доходов и расходов.
3. Объем отчетности, которую 
нужно представлять разным 
контролирующим органам, 
значительно меньше, чем у 
юридического лица.
4. Суммы штрафов за одни и те же 
нарушения законодательства в 
большинстве случаев значительно 
ниже, чем для юридических лиц.

1. Проще кредитоваться в банках на 
крупные суммы, открывать 
кредитные линии или использовать 
такие формы финансирования, 
которые просто по требованиям 
банковской безопасности недоступны 
для индивидуального 
предпринимателя (например, 
зонтичные овердрафты, когда каждая 
из дочек в группе – а ведь у вас могут 
появиться и дочки – может допустить 
перерасход по банку).
2. Проще работать с контрагентами: 
получать отсрочки, рассрочки 
платежей или наоборот, настаивать на 
своих условиях погашения 
задолженности.



ПРЕИМУЩЕСТВА
ИП Юридическое лицо

5. Возможно применение 
патентной системы – одного из 
самых удобных и лояльных 
налоговых режимов.
6. Наличие льгот по страховым 
взносам – фиксированные суммы 
за индивидуального 
предпринимателя вместо 
«привязки» размера взноса к 
уровню доходов, как у 
юридических лиц, и пониженные 
тарифы для наемных работников.
7. Проще процедура 
регистрации: и документов 
требуется меньше, и госпошлина 
ниже.

3. Высоки шансы стать 
узнаваемым на рынке: бренд - 
великое дело.
4. В дело могут войти частные 
инвесторы. А со временем бизнес 
разрастется так, что ваша 
компания станет акционерным 
обществом. Выйдет на биржу, а 
может даже на мировой рынок.



НЕДОСТАТКИ
ИП Юридическое лицо

1. Ответственность по 
обязательствам всем 
имуществом, даже если 
оно не участвует в 
предпринимательской 
деятельности.
2. Ограничение на 
ведение некоторых видов 
деятельности, например 
банковской или торговлю 
алкоголем в розницу.

1. Сложнее процедура 
регистрации: и документов 
требуется больше, и 
госпошлина выше.
2. Необходимость ведения 
полноценного 
бухгалтерского, 
налогового учета.



НЕДОСТАТКИ
ИП Юридическое лицо

3. Недостаточная проработка 
законодательной базы. Ряд 
правил законодатель 
распространил только на 
юридические лица, лишив 
предпринимателей 
возможности реализовать 
свои права без обращения в 
суд 

4. 4. Сложнее расширять 
бизнес: возможны проблемы 
с контрагентами, 
кредитованием, 
привлечением сторонних 
инвестиций.

3. Объем отчетности, 
которую нужно представлять 
разным контролирующим 
органам, значительно 
больше, чем у 
индивидуального 
предпринимателя.
4. Ответственность по 
обязательствам – хотя и не 
личным имуществом, как в 
случае с индивидуальным 
предпринимателем.



1 – Определение вида 
деятельности

Определить код вида деятельности по ОКВЭД 

ОКВЭД – 2 – Общероссийский 
классификатор видов экономической 
деятельности
 (Редакция 2, вступил в силу с 11.07.2016 г.)



2 – Определение системы 
налогообложения для ИП

�  Общая система налогообложения (ОСНО) 
�  Специальные режимы налогообложения:
✔ Упрощенная система налогообложения 

(«упрощенка», УСН - 6 %;
✔ УСН 15%;
✔ Патентная система налогообложения 

(ПСН);
✔ Единый налог на вменённый доход 

(«вмененка», ЕНВД).



Упрощенная система 
налогообложения УСН

– один из самых распространенных режимов налогообложения 
малого бизнеса. Но применять его можно только при 
соблюдении определенных критериев.

3 критерия перехода на упрощенную систему и 
ее применения:
� Уровень дохода 
� Переход – без ограничений.
� Применение – не более 150 млн руб. за год.
� Средняя численность работников не > 100 человек.
� Остаточная стоимость основных средств 
не >150 млн руб.



Упрощенная система 
налогообложения УСН

ИП уплачивают:
авансовые платежи по налогу – не позднее 25 
календарных дней со дня окончания отчетного 
периода (I квартала, полугодия и 9 месяцев);
налог по итогам налогового периода – не 
позднее 30 апреля года, следующего за 
истекшим налоговым периодом (календарным 
годом), то есть не позднее срока, установленного 
для подачи налоговой декларации.



УСН 6 %

ИП платит 6% от всех 
полученных денег (дохода) + 
взносы в ПФР и ФФОМС



УСН 15 %

«Доходы – Расходы»

ИП платит 15% от прибыли+ 
взносы в ПФР и ФФОМС
действует правило минимального налога: 
если по итогам года сумма исчисленного 
налога оказалась меньше 1% полученных 
за год доходов, уплачивается 
минимальный налог в размере 1% от 
фактически полученных доходов.



ЕНВД (Полный перечень видов деятельности, в 
ст. 346.26 Налогового кодекса)

С 2013 года на ЕНВД можно перейти добровольно
На ЕНВД переводятся индивидуальные предприниматели, которые осуществляют 
любой из следующих видов деятельности:
� розничная торговля*;
� оказание услуг общественного питания*;
� оказание бытовых услуг;
� оказание ветеринарных услуг;
� оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 

автомототранспортных средств;
� оказание услуг по предоставлению мест для стоянки 

автомототранспортных средств, а также по хранению 
автомототранспортных средств на платных стоянках;

� оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов*;
� оказание услуг по временному размещению и проживанию*;
� оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 

пользование торговых мест*.

* При соблюдении ряда условий



ЕНВД (Полный перечень видов деятельности, в 
ст. 346.26 Налогового кодекса)

Наряду с ЕНВД налогоплательщик может 
применять и другие налоговые режимы 
(общую систему налогообложения или 
УСН), патентную систему 
налогообложения.



3 – Уплата госпошлины



4– Определить налоговый орган

Государственная регистрация физического лица в 
качестве индивидуального предпринимателя 
осуществляется в налоговом органе по месту его 
жительства, то есть по месту регистрации, 
указанному в паспорте.
В случае, если в паспорте отсутствует место 
регистрации, то государственная регистрация 
индивидуального предпринимателя может быть 
осуществлена в налоговом органе по месту 
пребывания.



5 - Формирование пакета 
документов

Совершеннолетнему гражданину Российской Федерации для 
регистрации потребуются документы:
� Паспорт гражданина РФ; 
�  Копия свидетельства с номером ИНН физ.лица 

(если есть);
� квитанция об уплате госпошлины в размере 800 

руб. 
� заявление о государственной регистрации 

физического лица в качестве индивидуального 
предпринимателя (форма № Р21001);

�  заявление о выборе системы налогообложения



!!! Формирование пакета 
документов

!!! Подпись на заявлении, а также копия 
паспорта должны быть засвидетельствованы в 
нотариальном порядке, за исключением случая, 
когда заявитель представляет документы 
лично и одновременно представляет паспорт



!!! Представление документов
Документы могут быть переданы в налоговую 
инспекцию двумя способами:

ЛИЧНО УДАЛЕННО
� непосредственно в 

инспекцию - лично или 
через представителя по 
доверенности;

� в многофункциональный 
центр - лично или через 
представителя по 
доверенности;

� по почте с 
объявленной 
ценностью и описью 
вложения;

� в электронном виде.



!!! После предоставления 
документов в регистрирующий 

орган
�  расписка в получении документов;
� Заявление на применение системы 

налогообложения (подпись, дата, печать)



6 – Получение документов о государственной 
регистрации

Если все документы в порядке, через 3 рабочих 
дня с момента подачи документов в 
налоговой инспекции получаем:
�  свидетельство о государственной 

регистрации физического лица в качестве 
ИП с указанным номером ОГРНИП 
(основной государственный 
регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя);

�  выписка из ЕГРИП (единый 
государственный реестр индивидуальных 
предпринимателей).



7 – РЕГИСТРАЦИЯ В ПФР, ФОМС

ФНС отправит сведения о регистрации ИП в 
ПФР.
По почте придет свидетельство 
(извещение )  о регистрации в ПФР и 
ФОМС. СОХРАНИТЬ!!!


